« Cet amour, sur lequel je médite maintenant, n'est point de nulle importance, car il existe. » Mais ils dirent : « Comment peut-il exister un Amour qui ne soit pas de création ? L'Amour conjugal n'est-il pas de création ? Cet amour n'existe-t-il pas entre deux qui peuvent devenir un ? Comment peut-il y avoir un amour qui divise et sépare ? Quel jeune homme peut aimer une autre vierge que celle qui lui rend amour pour amour ? Est-ce que l'amour de l'un ne doit pas connaître et reconnaître l'amour de l'autre ? Dès qu'ils se rencontrent, ces deux amours ne se conjoignent-ils pas d'eux-mêmes ? Qui est-ce qui peut aimer le non-amour ? L'amour conjugal n'est-il pas le seul amour mutuel et réciproque ? S'il n'est pas réciproque, est-ce qu'il ne rebondit pas, et ne devient pas nul ? » Après avoir entendu ces paroles, je demandai aux deux Anges de quelle Société du Ciel ils étaient ; et ils dirent : « Nous sommes du Ciel de l'Innocence ; nous sommes venus enfants dans ce Monde céleste, et avons été élevés sous l'auspice du Seigneur, et après que je fus devenu jeune homme, et que mon épouse, qui est ici avec moi, fut devenue jeune fille nubile, nous avons été fiancés, et sommes tombés d'accord, et nous nous sommes unis sous les premières impressions favorables ; et comme nous n'avons pas eu connaissance d'un amour autre que l'amour vraiment nuptial et conjugal, c'est pour cela que quand les idées de ta pensée sur un amour étranger, complètement opposé à notre amour, nous ont été communiquées, nous n'avons rien compris ; c'est pourquoi nous sommes descendus, afin de te demander pourquoi tu médites sur des choses non-perceptibles. Dis-nous donc comment un amour, qui non-seulement n'est point de création, mais qui est même contraire à la création, peut exister. Nous, nous regardons les choses opposées à la création comme des objets dont on ne doit tenir aucun compte. » Lorsqu'ils eurent ainsi parlé, je ressentis de la joie dans le cœur de ce qu'il m'était donné de m'entretenir avec des Anges d'une telle innocence, qui ignoraient entièrement ce que c'était que la scortation ; c'est pourquoi je pris la parole et les instruisis, en disant : « Ne savez-vous pas qu'il y a le bien et

le mal, et que le bien est de création, mais non le mal, et que cependant le mal, considéré en lui-même, n'est pas rien, quoiqu'il ne soit rien du bien ? Par création existe le bien, et aussi le bien dans le degré le plus grand et dans le degré le plus petit, et quand ce plus petit devient rien, de de l'autre côté surgit le mal ; il n'existe donc ni relation ni progression du bien au mal ; mais il y a relation et progression du bien à un plus grand et à un moindre bien, et du mal à un plus grand et à un moindre mal, car ils sont opposés en toutes choses en général et en particulier ; et parce que le bien et le mal sont opposés, il y a un intermédiaire, et là un équilibre, dans lequel le mal agit contre le bien ; mais comme il ne prévaut pas, il reste en effort ; tout homme est élevé dans cet équilibre, qui, parce qu'il existe entre le bien et le mal, ou, ce qui est la même chose, entre le Ciel et l'Enfer, est un équilibre spirituel, lequel, chez ceux qui y sont, produit le Libre ; d'après cet équilibre le Seigneur attire tous les hommes vers Lui, et il retire du mal dans le bien, et ainsi dans le Ciel, l'homme qui Le suit d'après le libre : il en est de même de l'amour, principalement de l'amour conjugal, et de l'amour scortatoire, cet amour-ci est le mal, et celui-là est le bien ; tout homme qui écoute la voix du Seigneur, et d'après le libre la suit, est introduit par le Seigneur dans l'amour conjugal, et dans tous ses plaisirs et toutes ses félicités ; mais celui qui n'écoute pas et ne suit pas s'introduit lui-même dans l'amour scortatoire, et d'abord dans ses plaisirs, ensuite dans ses déplaisirs, et enfin dans ses infélicités. » Après que j'eus parlé ainsi, ces deux Anges firent cette question : « Comment le mal a-t-il pu exister, puisque par création il n'a existé que le bien ? Pour qu'une chose existe, il faut qu'elle ait une origine ; le bien n'a pu être l'origine du mal, parce que le mal n'est rien du bien, car il est le privatif et le destructif du bien ; toutefois, cependant, puisqu'il existe et est senti, ce n'est pas rien, mais c'est quelque chose ; dis-nous donc d'où ce quelque chose a existé après rien. » A cela je répondis : « Cet Arcane ne peut être ouvert, à moins qu'on ne sache que nul n'est bon que Dieu Seul, et qu'il n'y a aucun bien qui en lui-